

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN MINH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36 /BC-HĐND

Minh Long, ngày 20 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả
phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Thực hiện Công văn số 455-CV/HU ngày 12/4/2022 của Ban Dân vận Huyện ủy Minh Long về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 22-CT/Tu ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” như sau:

I. Khái quát tình hình chung

Trong thời gian qua, hoạt động của HĐND đã có nhiều chuyển biến tích cực, có hiệu lực và hiệu quả, đáp ứng cơ bản các yêu cầu về cải thiện, nâng cao đời sống và phát huy dân chủ của Nhân dân. Lễ lối và phương thức làm việc được đổi mới; công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND cơ bản được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định, nhất là việc tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên và tiến hành tổ chức họp liên tịch giữa các cơ quan, đơn vị; chuẩn bị chu đáo các dự thảo báo cáo nội dung thông qua phục vụ kỳ họp, từng bước nâng cao chất lượng kỳ họp. Đối với công tác dân vận, Thường trực HĐND huyện luôn xác định công tác dân vận là trách nhiệm của tất cả cán bộ, đảng viên trong đơn vị và phải làm công tác dân vận theo chức trách, nhiệm vụ của mình; phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã đi vào đời sống và lan tỏa trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của HĐND huyện.

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua dân vận khéo:

1. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo

- Thường trực HĐND huyện thường xuyên phối hợp với Chi bộ HĐND tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên HĐND, các cơ quan, đơn vị liên quan và Thường trực HĐND các xã về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân vận chính quyền, công tác dân vận khéo. Nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung thực hiện theo Kế hoạch số 42-KH/HU ngày 25/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Hướng dẫn số 01-HD/BDVHU ngày 31/5/2017 về xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND quán triệt triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác dân vận như: Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước và gắn liền với việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo

- Tên mô hình: **“Xây dựng quỹ để thăm hỏi và tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách khó khăn, hoạn nạn trên địa bàn huyện”**

- Năm xây dựng mô hình: Năm 2018

- Hình thức thực hiện: Phối hợp với Chi bộ HĐND phát động trong cán bộ, đảng viên mỗi đồng chí đóng quỹ 50.000 đồng/người/tháng.

- Số tiền tiết kiệm được từ năm 2018 đến nay: 11.700.000 đồng.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm: Việc thực hiện công tác dân vận đã được Thường trực HĐND huyện quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo, phân công nhiệm vụ cho cán bộ thực hiện và duy trì tốt việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị. Mô hình về “Dân vận khéo” được phát huy góp phần huy động được sức mạnh, đoàn kết, thống nhất của cán bộ, đảng viên HĐND huyện phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao hằng năm.

2. Hạn chế: Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” chỉ thực hiện trực tiếp văn bản chỉ đạo của Huyện ủy và lồng ghép với các nội dung chương trình khác, không cụ thể hóa văn bản của Thường trực, BTV Huyện ủy. Đơn vị chỉ xây dựng 01 mô hình “Dân vận khéo” từ năm 2018 và duy trì cho đến nay.

3. Nguyên nhân: Số lượng cán bộ trong đơn vị Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện chỉ có 04 đồng chí, phần lớn tập trung vào công tác chuyên môn, lĩnh vực, ngành phụ trách, cùng một lúc phải thực hiện nhiệm vụ trên nhiều cương vị khác nhau, nên chưa dành nhiều thời gian để tập trung xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” khác do địa phương phát động.

IV. Phương hướng, giải pháp thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo trong thời gian tới:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận; Gắn việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đơn vị và chỉ đạo Thường trực HĐND các xã thực hiện.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với quy chế dân chủ trong đơn vị. Trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua

“Dân vận khéo” cần bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và thực tiễn của phong trào để định hướng giải pháp thực hiện sát và đem lại hiệu quả chất lượng cao.

3. Gắn việc thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” với các cuộc vận động và các phong trào thi đua yêu nước hằng năm của địa phương phát động; lựa chọn thêm mô hình phù hợp để triển khai thực hiện tại đơn vị.

4. Phối hợp chặt chẽ các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Thường trực HĐND các xã trong triển khai, tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

5. Cụ thể hóa văn bản của cấp trên trong tổ chức thực hiện; quán triệt Thường trực HĐND các xã lựa chọn các mô hình Dân vận khéo phù hợp để thực hiện và nhân rộng.

6. Giám sát và đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân đại biểu HĐND (huyện, xã) tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

Trên đây là Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2017-2021, Thường trực HĐND huyện kính báo cáo Thường trực Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, PCT HĐND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các Ban HĐND huyện;
- VP: PCVP, CVTH;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH



Đinh Thị Mai Sinh

BÁO CÁO THỐNG KÊ
KẾT QUẢ XÂY DỰNG VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
MÔ HÌNH “DÂN VẠN KHÉO”
(Từ năm 2017 đến năm 2021)

Năm	Nội dung thực hiện	Ghi chú
2018	Phối hợp với Chi bộ HĐND, Chi bộ Văn phòng thăm và tặng 34 suất quà với tổng số tiền 8.550.000 đồng cho 25 hộ nghèo, gia đình chính sách khó khăn tại thôn Làng Ren, xã Long Môn và thôn Gò Tranh, xã Long Sơn.	Trong đó, số tiền của Thường trực HĐND, Chi bộ HĐND đóng góp từ mô hình Quỹ là 2.550.000 đồng
2019	<ol style="list-style-type: none">1. Phối hợp Chi bộ HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã Long Mai đến thăm và tặng 08 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán xuân Kỷ Hợi với tổng số tiền 8.550.000 đồng2. Nhân dịp khai giảng năm học 2019-2020 tặng 03 suất quà cho học sinh nghèo hiếu học, với tổng số tiền là 1.500.000 đồng.	Trong đó, số tiền của Thường trực HĐND, Chi bộ HĐND đóng góp từ mô hình Quỹ là 1000.000 đồng
2020	<ol style="list-style-type: none">1. Phối hợp với Chi bộ HĐND tổ chức đến thăm và tặng 03 suất quà cho học sinh nghèo hiếu học với số tiền 1.500.000 đồng nhân dịp lễ khai giảng năm học 2020-2021;2. Hỗ trợ các đối tượng cách ly do dịch Covid-19 trên địa bàn huyện (mua 03 thùng sữa, 02 thùng nước khoáng và 15 hộp Vitamin C) với số tiền là 1.630.000 đồng.	
2021	<ol style="list-style-type: none">1. Phối hợp Chi bộ HĐND đã ủng hộ Quỹ “Phòng, chống Covid-19” do Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phát động với số tiền 500.000đ.2. Phối hợp Chi bộ HĐND vận động cán bộ, công chức, đảng viên trong đơn vị hưởng ứng đóng góp quỹ ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 do các cơ quan, ban, ngành phát động với số tiền trên 7.000.000 đồng.3. Phối hợp Chi bộ HĐND trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đồng chí lãnh đạo HĐND huyện qua các thời kỳ và lão thành cách mạng với tổng số tiền là 12.000.000 đồng;	